8

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.02.2015 № 163
Об утверждении Положения о порядке использования резервного фонда Администрации муниципаль​ного образования «Вяземский район» Смоленской области
В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 20.01.2011 № 25 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области».

2.2 Постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 26.04.2013 № 437 «О внесении изменения в постановление Администрации  муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 20.01.2011 № 25».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

Глава Администрации

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                        И.В. Демидова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
от 10.02.2015 № 163
Положение
о порядке использования резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

1. Резервный фонд Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – резервный фонд) – фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                    (далее – бюджет района).

2. Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год.

3. Размер резервного фонда устанавливается при утверждении бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

5. Средства резервного фонда могут предоставляться органам местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, юридическим и физическим лицам.

6. Главным распорядителем средств бюджета района при выделении средств резервного фонда органам местного самоуправления поселений и физическим лицам является финансовое управление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                (далее – финансовое управление).

В иных случаях главным распорядителем средств бюджета района при выделении средств резервного фонда является структурное подразделение Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в соответствии со сферой управления данного структурного подразделения.

7. Обращение субъектов, указанных в пункте 5 настоящего Положения (за исключением физических лиц) о выделении средств из резервного фонда направляются на имя Главы Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и должны содержать обоснование необходимости получения средств из резервного фонда с указание размера испрашиваемых средств.

7.1. При выделении средств резервного фонда субъекты, указанные в пункте 5 настоящего Положения (за исключением физических лиц), в распоряжение которых будут выделяться средства резервного фонда, представляют в финансовое управление документы, обосновывающие требуемый объем средств, включая сметно-финансовые расчеты, и (или) проектно-сметную документацию, утверждённые Главой Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, или копии указанных документов, заверенные лицом, утвердивших их.

При выделении средств резервного фонда на капитальный ремонт, реконструкцию, строительство зданий, сооружений, текущий ремонт зданий, сооружений; на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования проектно-сметная документация согласовывается с отделом строительства и  целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

7.2. Физическим лицам за счет средств резервного фонда может быть оказана разовая материальная помощь.

7.2.1. Материальная помощь предоставляется:

- гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (инвалидность, сиротство, длительное лечение, дорогостоящие операции, неспособность к самообслуживанию по случаю болезни и иные объективные обстоятельства, явившиеся причиной утраты возможности заработка, средств к существованию или повлекшие невозможность самостоятельного обеспечения минимальных жизненных потребностей);

- гражданам, находящимся в ситуации, сложившейся под воздействием стихийных бедствий, техногенных катастроф, несчастных случаев, в результате которых граждане остались без жилья, имущества, средств к существованию или получили ущерб здоровью (пожар, ураган, наводнение);

- гражданам, заслужившим почет и уважение в обществе своими достижениями в трудовой и общественной деятельности.

7.2.2. Материальная помощь назначается на основании заявления гражданина, оформленного в письменном виде от себя лично  или от имени своей семьи, опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина на имя Главы Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области. В заявлении указывается причина обращения за материальной помощью.

К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются следующие документы:

- копия паспорта заявителя либо копия документа, заменяющего паспорт гражданина или документа, удостоверяющего личность гражданина, выданного уполномоченным государственным органом;

- справка (документ) о составе семьи, жилищных условиях (количество человек в семье, проживающих на данной жилплощади, с указанием фамилии, имени и отчества, родственных отношений, года рождения), выданная организацией, уполномоченной выполнять регистрацию по месту жительства;

- справки о доходах за три полных месяца, предшествующих дню обращения, каждого члена семьи (с места работы, службы, учебы, из органов занятости населения, из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации и т.д.);

- документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию (справка о пожаре, медицинское заключение, выписки из истории болезни, справка об инвалидности, копия решения об опеке, попечительстве, чеки, квитанции и документы, подтверждающие произведенные расходы, повлекшие невозможность самостоятельного обеспечения минимальных жизненных потребностей, и др.);

- трудовая книжка и (или) справка Центра занятости о выплате пособия по безработице или причины отказа в его выплате (для временно неработающих граждан трудоспособного возраста);

- для граждан (опекун, инвалид и т. п.) документы, подтверждающие их принадлежность к данной категории лиц;

- по инициативе заявителя могут быть представлены иные документы и (или) сведения, имеющие значение для решения вопроса об оказании адресной социальной помощи.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов в соответствии с действующим законодательством.

Представленные заявителем сведения при необходимости подтверждаются посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), самостоятельно проводимой сотрудниками Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области с выходом на место жительства (пребывания) заявителя и его семьи. На основании проверки составляется акт материально-бытового положения заявителя, который учитывается при принятии решения о назначении адресной материальной помощи.

Предприятия и организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с действующим законодательством.

7.2.3.  Решение о назначении материальной помощи принимает комиссия по назначению и оказанию материальной помощи гражданам, зарегистрированным на территории Вяземского района Смоленской области (далее - Комиссия), созданная при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

7.2.4. Состав Комиссии и порядок работы Комиссии утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

7.2.5. Комиссия рассматривает заявления граждан, документы, указанные в подпункте 7.2.2 раздела 7 настоящего Положения, акт материально-бытового положения и принимает решение о назначении материальной помощи или об ее отказе.

7.2.6. Выплата материальной помощи осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя или заявителю лично при предъявлении паспорта либо его доверенному лицу (по доверенности, оформленной в соответствии с законодательством).

7.2.7. Материальная помощь предоставляется только гражданам, зарегистрированным на территории Вяземского района Смоленской области, и не более одного раза в год.

8. На основании протокола Комиссии финансовое управление готовит распоряжение Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования либо мотивированный ответ с указанием конкретных причин отказа в выделении материальной помощи.

8.1. Основаниями для отказа в выделении материальной помощи являются:

- обращения за материальной помощью по причинам, не предусмотренным настоящим Положением;

- отсутствие у гражданина постоянной регистрации по месту жительства на территории Вяземского района Смоленской области;

 - отсутствие или отказ от предоставления пакета документов, предусмотренных подпунктом 7.2.2 настоящего Положения;

- представления заявителем неполных или недостоверных сведений, предусмотренных настоящим Положением;

- получения заявителем в текущем году на момент обращения всех видов материальной помощи;

- недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.

9. Субъекты, указанные в пункте 5 (за исключением физических лиц) настоящего Положения, в месячный срок после проведения всех мероприятий, на реализацию которых были выделены бюджетные ассигнования резервного фонда в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, предоставляют в финансовое управление отчет о целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы.

Получатели средств резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда и достоверность представляемых ими документов.

10. Главные распорядители средств бюджета района осуществляют контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда.

11. Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовым году, подлежат возврату в  бюджет района.

13. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению прилагается финансовым управлением к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении  бюджета района.
Приложение  1
к Положению о порядке использования резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

ОТЧЕТ
__________________________________________________________________
(наименование субъекта, в распоряжение которого выделены средства резервного фонда)
о целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
от_____________________№__________________

(рублей)
	№ п/п
	Направление расходования денежных средств в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области о выделении средств из резервного фонда
	Сумма в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
	Кассовый расход, сложившийся по результатам проведения соответствующих мероприятий
	Остаток неиспользованных денежных средств, в которых отсутствует потребность

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

Руководитель              _______________                          __________________
                                             (подпись)                                                                (расшифровка подписи)

Исполнитель              _______________                          ___________________
                                             (подпись)                                                                (расшифровка подписи)

М. П.

«______» ___________20___г.
Приложение 2

к Положению о порядке использования резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по состоянию на

________________
(отчетная дата)
                                                                                                                                                                                (рублей)

	Наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
	Код бюджетной классификации
	Размер утвержденного резервного фонда
	Остаток бюджетных ассигнований резервного фонда

	1
	2
	3
	4

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	№ п/п
	Дата и номер распоряжения
	Наименование главного распорядителя  (получателя), код бюджетной классификации
	Наименование расходов
	Сумма в соответствии с распоряжением
	Кассовый расход

	Итого

Начальник финансового управления

Администрации муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области          ________         ______________
                                                                                                                      (подпись)           (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер финансового управления

Администрации муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области          ________         ______________

                                                                                                                      (подпись)           (расшифровка подписи